प्रयोग गरिएको छ । यस लेखमा द्वितीय श्रेणीका स्रोतहरूको प्रयोग गरिएको छ । प्रकाशित पुस्तक, सन्दर्भ ग्रन्थ, अनुसन्धानात्मक लेख आदिलाई सन्दर्भ सामाग्रीको रूपमा प्रयोग गरिएको छ । यसले विवरणात्मक माध्यमबाट नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनको विश्लेषण गरेको छ । यस लेखमा वि.सं. २००७ देखि वि.सं. २०६३ अवधिको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनलाई संक्षिप्त रूपमा समेट्ने प्रयास गरिएको छ ।

पृष्ठभूमि

नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनको इतिहास राणा शासनको उत्तरार्द्धमा राणा विरोधी आन्दोलनको रूपमा मात्र शुरु भएको पाइन्छ । ई.सं. १८५२ मा कप्तान भोटुसिंह र वि.सं. १९३२-३३ मा लखन थापाले जंगबहादुर विरुद्ध विद्रोह गरेका थिए (मानन्धर, २०४८) ।